АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Вязовка

О порядке осуществления муниципального контроля

за соблюдением законодательства в области розничной продажи

алкогольной продукции и за ее качеством на территории

Вязовского муниципального образования Татищевского района

Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 171-ФЗ "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции",  Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ

"О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля", на основании Устава Вязовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

 1. Определить сектор развития экономической инфраструктуры

уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля за

соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной

продукции и за ее качеством на территории Вязовского муниципального

образования, в том числе по проверке и подтверждению соблюдения ограничений

в отношении розничной продажи алкогольной продукции в местах массового

скопления граждан, нахождения источников повышенной опасности и на

прилегающих к ним территориях.

 2.Утвердить:

 - Порядок осуществления контроля за соблюдением законодательства в

области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством на

территории Дубовского муниципального района (приложение N 1);

 - Порядок проведения проверок объектов розничной продажи алкогольной

продукции на предмет подтверждения соблюдения ограничений в отношении

розничной продажи алкогольной продукции в местах массового скопления

граждан, нахождения источников повышенной опасности и на прилегающих к

ним территориях (приложение N 2);

 - Форму заключения о проверке объекта розничной продажи алкогольной

продукции на предмет подтверждения соблюдения ограничений в отношении

розничной продажи алкогольной продукции в местах массового скопления

17.04.2013г.       № 25

граждан, нахождения источников повышенной опасности и на прилегающих к

ним территориях (приложение N 3).

 3. Право подписи согласования места нахождения объекта розничной

продажи алкогольной продукции на характеристике юридического лица для

получения лицензии на розничную продажу алкогольной продукции

предоставляется заместителю главы администрации Дубовского муниципального

района, курирующему вопросы развития торговли, предпринимательства.

 4. Согласование места нахождения объекта розничной продажи

алкогольной продукции осуществляется при наличии заключения отдела по

развитию торговли, предпринимательства и защите прав потребителей

администрации муниципального района о проверке объекта розничной продажи

алкогольной продукции на предмет подтверждения соблюдения ограничений в

отношении розничной продажи алкогольной продукции в местах массового

скопления граждан, нахождения источников повышенной опасности и на

прилегающих к ним территориях.

 5. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования

муниципальных правовых актов.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Заместитель главы администрации

муниципального образования       И.В.Максимова

Порядок

осуществления контроля за соблюдением законодательства

в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством

на территории Вязовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

1. Общие положения

1. Контроль за соблюдением законодательства в области розничной

продажи алкогольной продукции и за ее качеством на территории Вязовского

муниципального образования (далее именуется - муниципальное образование)

осуществляется уполномоченным органом Вязовского муниципального

образования (далее именуется - уполномоченный орган) по осуществлению

контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи

алкогольной продукции и за ее качеством совместно с органами исполнительной

власти Татищевского муниципального района Саратовской области и

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в

соответствии с действующим законодательством в пределах их компетенции.

2. Контроль за соблюдением законодательства в области розничной

продажи алкогольной продукции и за ее качеством на территории Вязовского

муниципального образования осуществляется с учетом Федерального закона от

26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля" в соответствии с настоящим Порядком и имеющейся

компетенцией.

 3. Уполномоченный орган – сектор развития экономической

инфраструктуры администрации муниципального образования:

- создает рабочую группу уполномоченного органа (далее именуется -

рабочая группа), в которую могут включаться сотрудники иных органов местного

самоуправления, а также по согласованию представители территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, общественных

объединений;

 - осуществляет взаимодействие рабочей группы с территориальными

органами федеральных органов исполнительной власти;

- обеспечивает деятельность комиссии по регулированию алкогольного

рынка;

 - разрабатывает мероприятия по контролю за соблюдением организациями

законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее

                     Приложение № 1

к постановлению

администрации Вязовского

муниципального образования

от 17.04.2013 № 25

качеством с привлечением территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти;

- организует проведение совещаний, конференций;

 - ежемесячно по результатам деятельности рабочей группы и комиссии по

регулированию алкогольного рынка обобщает информацию по вопросу

соблюдения законодательства в области розничной продажи алкогольной

продукции и ее качества на территории Вязовского муниципального образования;

 - ежегодно до 1 февраля представляет информацию по вопросу соблюдения

законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и ее

качества за истекший год главе Вязовского муниципального образования.

4. Рабочая группа проводит проверки соблюдения законодательства в

области розничной продажи алкогольной продукции и ее качества. При

проведении проверок соблюдения законодательства в области розничной

продажи алкогольной продукции рабочая группа:

- проверяет у организаций, осуществляющих розничную продажу

алкогольной продукции, наличие товаросопроводительных документов,

сертификатов соответствия, федеральных специальных марок на алкогольную

продукцию, удостоверяющих легальность ее производства и оборота,

соблюдение условий хранения алкогольной продукции, наличие

соответствующих торговых и складских помещений, необходимой наглядной

информации для потребителей и выполнение иных требований,

предусмотренных законодательством Российской Федерации;

 - составляет акты о выявленных нарушениях законодательства в области

розничной продажи алкогольной продукции и ее качества и направляет

указанные акты в территориальные органы федеральных органов исполнительной

власти, в течение пяти дней с даты проведения проверки;

 - при выявлении фактов осуществления юридическими лицами

деятельности по розничной продаже алкогольной продукции с нарушением

лицензионных требований и условий принимает к ним меры в пределах своей

компетенции и информирует об этом лицензирующий орган для принятия

соответствующих мер;

- при выявлении фактов осуществления юридическими лицами

деятельности по розничной продаже алкогольной продукции без лицензии

информирует об этом правоохранительные органы для принятия мер в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

                                                                                                     Приложение № 2

                                                                                                     к постановлению

                                                                                            администрации Вязовского

                                                                                          муниципального образования

                                                                                         от 17.04.2013 № 25

Порядок

проведения проверок объектов розничной продажи алкогольной

продукции на предмет подтверждения соблюдения ограничений

в отношении розничной продажи алкогольной продукции в местах

массового скопления граждан, нахождения источников

повышенной опасности и на прилегающих к ним территориях

 1. Настоящий Порядок регулирует проведение проверок в целях

подтверждения соблюдения заявителем требований нормативных правовых

актов, которыми установлены запреты на розничную продажу алкогольной

продукции в отдельных местах, при согласовании места размещения объекта

розничной продажи алкогольной продукции (согласовании характеристики

территориально обособленного подразделения) для получения лицензии на

розничную продажу алкогольной продукции на территории Вязовского

муниципального образования.

2. Проверки осуществляются на основании заявления юридического лица о

согласовании места размещения объекта розничной продажи алкогольной

продукции и представленных документов в течение пяти дней с даты

поступления заявления.

3. Заявление юридического лица о согласовании места размещения объекта

розничной продажи подается на имя главы Вязовского муниципального

образования с приложением копий следующих документов:

- характеристики территориально обособленного подразделения розничной

продажи алкогольной продукции для получения лицензии на розничную продажу

алкогольной продукции;

- правоустанавливающих документов (свидетельство о собственности,

договор аренды, субаренды нежилого помещения или его части) и

инвентаризационных документов на объект стационарной торговой сети

(организации общественного питания), содержащих необходимые данные о

назначении и площади помещений.

4. Проверки осуществляются в присутствии заявителя или доверенного

лица по предварительному уведомлению заявителя о согласовании времени и

даты проведения проверки.

5. Проверки объектов проводятся на предмет соблюдения заявителем

требований нормативных правовых актов, которыми установлены запреты на

розничную продажу алкогольной продукции в отдельных местах.

 6. Проверки месторасположения объекта оформляются заключением по

утвержденной форме за подписью присутствующих. В случае обнаружения

несоответствия объекта установленным требованиям соответствующая запись

вносится в заключение. При отказе заявителя от подписи заключения об отказе

делается соответствующая запись, удостоверенная лицами, проводившими

проверку.

 7. Согласованная характеристика территориально обособленного

подразделения розничной продажи алкогольной продукции выдается заявителю

под роспись с регистрацией в книге учета.

                                                                                                     Приложение № 2

                                                                                                     к постановлению

                                                                                            администрации Вязовского

                                                                                          муниципального образования

                                                                                         от 17.04.2013 № 25

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель главы администрации

Вязовского муниципального образования

__________________ И.В.Максимова

Заключение

сектора развития экономической инфраструктуры администрации Вязовского

муниципального образования о проверке объекта розничной продажи

алкогольной продукции на предмет подтверждения соблюдения ограничений

в отношении розничной продажи алкогольной продукции

в местах массового скопления граждан, нахождения источников

повышенной опасности и на прилегающих к ним территориях

"__" ____________ 2013 года

 В соответствии с Постановлением Правительства Саратовской области от

30 октября 2003 г. N 116-П "О лицензировании розничной продажи алкогольной

продукции в Саратовской области"

                                           ___________________________________ (дата)

______________________________________________________________________

(наименование юридического лица) в лице (должность, ФИО

руководителя или доверенного лица)

______________________________________________________________________

специалистами (должность, ФИО) __________________________________

сектора развития экономической инфраструктуры

администрации Вязовского муниципального образования в присутствии

(должность,ФИО)

______________________________________________________________________

проведена проверка объекта на предмет подтверждения соблюдения ограничений

в отношении розничной продажи алкогольной продукции в местах массового

скопления граждан, нахождения источников повышенной опасности и на

прилегающих к ним территориях.

Наименование организации:

______________________________________________________________________

Юридический адрес:

______________________________________________________________________

Наименование объекта:

______________________________________________________________________

Место нахождения объекта:

______________________________________________________________________

Общая площадь ____________, в т.ч. торговая и складская ___________________

Правоустанавливающий документ на право осуществления деятельности в

обозначенном объекте:

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Сведения о нахождении объекта относительно мест массового скопления

граждан, нахождения источников повышенной опасности (вокзалы, аэропорты,

объекты военного назначения, оптовые продовольственные рынки) и

прилегающих к ним территориях, где не допускается розничная продажа

алкогольной

продукции:

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Подписи присутствующих:

Руководитель сектора развития

экономической инфраструктуры

	В соответствии с Постановлением Правительства Саратовской области от 30 октября 2003 г. N 116-П "О лицензировании розничной продажи алкогольной продукции в Саратовской области"
	___________________________________ (дата)